Benché la rivolta del Mazeppa non habbia partorito quell'effetto, che se ne sperava, tuttavolta si va com[66v]prendendo, che non sia stato poco il disordine posto nelli interessi del czaro. Tanto risulta da una lettera scritta dal nuovo capo de cosacchi⁴ al Gran Generale della Corona, esprimendo, che nella congiura fossero compresi li più anziani della natione, alcuni tribuni et altra gente inferiore. Di modo che è convenuto al Czar di perdere del tempo in quest'intrigo, per stabilire la fede in quella gente e confermarla alla sua ubidienza. Soggiunge poi, che finalmente si erano rimesse tutte le cose a buon sesto e che egli essendo stato assunto per capo de cosacchi, con dargliene parte per espresso, lo pregava a trasferire in esso l'amicitia e corrispondenza, che prima haveva con il Mazeppa.

Si è veduto l'editto pubblicato [67r] dal Generale Krassau in nome del Re di Svezia, con cui esagerando, che doppo l'espulsione de Moscoviti dalla Polonia, vi rimanevano ancora alcuni magnati e nobili Polacchi, che dissentivano dalla quiete publica, che havevano ostilmente trattate le militie Suedesi, impedito le adunanze delle dietine e distratte le entrate Regie senza volersi accostare al Sig. Palatino di Posnania, haveva però dato il Re di Svezia ordine al detto Krassau di dissipare li detti dissidenti, ma che prima di usar la forza haveva voluto invitar tutti alla dovuta ubidienza del Sig. Palatino sudetto, come intimava ogn'uno di dover fare et in caso contrario e che nel termine di 15 giorni non si fussero portati al di lui fianco, minacciava ferro e fuoco.

¹ Carolus XII.

² Petrus I Romanov.

³ Stanislaus Leszczyński.

⁴ Ivan Skoropadski, cf. N. 660, n. 20.

N. 710

*Nicolaus Spinola ad Hieronymum Wierzbowski, suffraganeum
Posnaniensem**Opaviae, 18 II 1709**Committit ei, ut absolvat a censuris et dispenset super irregularitate.**Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 56r.*

Nicolaus Spinola etc. Dilecto Nobis Hieronymo Wierzbowski etc. Expositum Nobis fuit pro parte Adm. Rev.di Albrechti Garczynski, curati Brzeziniensis (Brzezie, decanatus Pleszew, archidioecesis Gnesnensis), qualiter ipse minores ordines susceperit a Perillustro ac Rev.mo D.no Joanne Dłużewski, suffraganeo Chelmensi bona fide, postquam autem ad ipsius notitiam pervenerit, dictum suffraganeum Chelmensem censuris innodatum fuisse, omnesque illius actus vigore praetensae administrationis Gnesnensis gestos cassatos esse per Summum Pontificem ad Nos praefatus Rev. Garczynski recursum habuit, et humiliter supplicari fuerit, ut ipsum a censuris et irregularitate quas essendo incurrisse absolvere et dispensare de benignitate Apostolica dignemur. Nos suis supplicationibus benigne inclinati, eundemque imprimis a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti etc. absolventes et absolutum fore censentes, Perillustri ac Rev.mae Dominationi V.rae per praesentes committimus, quatenus Adm. Rev. Garczyński supranominatum ad se accedentem et humiliter absolvi et dispensari petentem autoritate Nostra, qua vigore legationis et etiam in vim specialis facultatis a Sanctissimo D.no N.ro Nobis tributae fungimur, ab huiusmodi censuris et irregularitate absolvat et respective dispensat, ita ut si nullum aliud canonicum obstet impedimentum ad omnes etiam Sacri Presbyteratus ordines servatis servandis promoveri, et in illis promotus in altaris ministerio ministrare et sacrificium Deo offerre, nec non beneficium Brzezinense sumptum et alia quaecumque beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura, non plura tamen quam quae iuxta S. Concilii Tridentini decreta permittuntur et dummodo sibi canonice collata fecerint retinere et obtinere libere et licite possit et valuit. Non obstante etc. In quorum fidem etc. Datum Opaviae in Silesia die 18 Februarii 1709.